§. LEX jubet usum et auctoritatem fundi, esse biennium. Cicero *pro Cecinna*. Cæterarum rerum annuus est usus. *Idem in topicis. Inst. de usucapionibus, l. 13. Cod. de servitutibus.*

2. Jure civili constitutum fuerat ut qui bona fide ab eo qui dominus non erat, cum crederet eum dominum non esse rem emerat, vel ex dominatione alicujus quavis justa causa acceperit, usucaperet. *Inst. de usucapionibus.*

3. Jure civili constitutum fuerat ut res mobiles, anno ubique uno: immobiles, biennio tantum in Italico solo usucaperentur. *Inst. de usucap.*

4. Furtivarum rerum lex XII tabularum inhibet usucapionem. *Inst. de usucapionibus.*

5. ADVERSUS HOSTEM ÆTERNA AUCTORITAS ESTO. Cic. 1 *officiorum.*

## TITULUS XXI.

*De privatis delictis et de furto.*

1. SI NOX FURTUM FACTUM SIT SI IM ALIQUIS OCCISIT, JURE CÆSUS ESTO. Macrob. 1, *Saturn. 4.*

2. Duodecim tabulæ, furem diurnum, si se telo defenderit, interfici impunè vo-

luerunt. *Cicero pro Milone.*

3. Ex cæteris autem manifestis furibus, liberos verberari, addicique jusserunt ei cui furtum factum esset, si modò id luci fecissent, neque se telo defendissent, Servos autem furti manifesti prehenso, verberibus affici et è saxo præcipitari. Pueros impuberes prætoris arbitrato verberari voluerunt, noxamque ab eis factam sarciri. *Gell. 11, cap. 18.*

4. Aliis furtis omnibus quæ non manifesta appellantur pœnam imposuerunt dupli. *Gell. 11, cap. 18.*

5. Decemviri in XII tabulis ea furta qua per lancem et licium concepta essent, perindè ac si manifesta forent, vindicarunt. *Gell. 11, cap. 18.*

6. TIGNUM JUNCTUM ÆDIBUS VINÆQUE ET CONCAPUT NE SOLVITO. *Fest. in tignum.*

7. Cautumque est XII tabulis ut qui injuria arbores alienas cæcidisset, lueret in singulas æris vigintiquinque. *Plin. 17, cap. 1.*

## TITULUS XXII.

### *De injuriis.*

1. SI INJURIA ALTERI FAXIT, VIGINTIQUINQUE ÆRIS PÆNA SUNTO.

2. SI MEMBRUM RUPIT NI CUM EO PACIT, TALIO ESTO. *Gell. 20, cap. 1.*

3. SI QUIS ACTITAVISSET SIVE CARMEN CONDIDISSET, QUOD INFAMIAM FACERET, FLAGITIUMVE ALTERI, FUSTE FERITO. *Cicero 4.*

se des armes à celui qui veut le prendre. *Cicéron, plaid. pour Milon.*

3. Les décevirs ont condamné le voleur manifeste, s'il est libre, à être fustigé et adjugé comme esclave à celui qu'il a volé, si toutefois le vol a été fait de jour et le voleur n'a pas opposé les armes à celui qui l'a pris; s'il est esclave, à être fustigé et précipité ensuite de la roche tarpéienne; et si le voleur est un enfant impubère, à souffrir le châtiment que le prêteur jugera à propos de lui soumettre, et à réparer le dommage qu'il a causé. *Aulu-Gelle, liv. 11. ch. 18.*